Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2017

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

ORDEN EIE/1000/2017, de 7 de julio, por la que se convocan para el afio 2017 las sub-
venciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se
aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Arago-
nés de Empleo en el ambito de colaboracion con entidades locales, empresas y entes
publicos, Universidades y entidades sin animo de lucro, en el marco de un programa de
insercion laboral para personas paradas de larga duracion.

La Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 190,
de 30 de septiembre de 2016), establece las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar
por el Instituto Aragonés de Empleo en el &mbito de colaboracion con entidades locales, em-
presas y entes publicos, universidades y entidades sin animo de lucro, en el marco de un
programa de insercion laboral para personas paradas de larga duracion. Las medidas reco-
gidas en dicha orden tienen por objeto desarrollar un programa de insercion laboral dirigido a
personas paradas de larga duracion con la finalidad de mejorar su empleabilidad y romper su
situacion de desempleo prolongado que amenaza sus posibilidades de reinsercién en el mer-
cado de trabajo.

El articulo 10 de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, dispone que la concesion de
las subvenciones se tramitara mediante el procedimiento simplificado de concurrencia competi-
tiva conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragon. Para ello, la prelacion de las solicitudes, validamente presentadas y que
cumplan los requisitos establecidos, se fijara unicamente en funcién de la fecha de presentacion
dentro del plazo de vigencia previsto en la correspondiente convocatoria con el fin de adjudicar
las subvenciones dentro del crédito disponible y resolver las solicitudes individualmente.

Asu vez, el articulo 11 de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, establece que el
procedimiento se iniciara siempre de oficio mediante convocatoria aprobada por la Consejera
de Economia, Industria y Empleo del Gobierno de Aragén, que sera publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

El articulo 2 de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, determina que el Instituto
Aragonés de Empleo, con sujecion a las limitaciones presupuestarias del correspondiente
ejercicio econémico, podra conceder las subvenciones reguladas en dicha orden, de acuerdo
con las condiciones y requisitos establecidos para ello. A tal fin se destinaran créditos presu-
puestarios dentro del programa 3221 - Fomento del Empleo - del Presupuesto de Gastos del
Instituto Aragonés de Empleo. La financiacion de las subvenciones se efectuara con cargo a
aquellas aplicaciones presupuestarias que se determinen en la correspondiente orden de
convocatoria y su concesion por el Instituto Aragonés de Empleo quedara condicionada a las
disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econémico.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, se fi-
nanciaran con fondos de empleo de ambito estatal transferidos por la Administracion General
del Estado a la Comunidad Auténoma de Aragdn en el marco de la distribucion territorial de
fondos a las Comunidades Auténomas a través de la Conferencia Sectorial de Empleo y
Asuntos Laborales, en el marco del programa para la mejora de la atencion a las personas
paradas de larga duracioén, asi como, en su caso, con fondos de empleo autonémicos del
Gobierno de Aragon.

La presente convocatoria queda incluida en el Plan Estratégico de Subvenciones del De-
partamento de Economia, Industria y Empleo, aprobado por Orden de 17 de noviembre de
2015, para el periodo 2016-2019. Dicho plan contempla, dentro del area de promocion de
empleo, reducir la tasa de desempleo de las personas desempleadas de larga duracion y fo-
mentar en la Comunidad Autonoma de Aragon la contratacion de personas desempleadas de
larga duracion.

La experiencia derivada de la gestion de los expedientes correspondientes a la convocatoria
del afio 2016 de este programa de subvenciones aconseja en la presente convocatoria incor-
porar algun documento mas a los requeridos inicialmente para aportar junto a las solicitudes, al
objeto de facilitar una resolucion mas agil de las mismas y evitar requerimientos posteriores de
documentacion adicional que demorarian innecesariamente la resolucion final. Asi, en la base
novena de esta convocatoria se indica la documentacion a aportar junto a la solicitud.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan competencias a los Departamentos, y en el ejercicio de la competencia otorgada en
el articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, resuelvo:

17494

csv: BOA20170718027



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2017

Primero.— Objeto de la convocatoria y finalidad de la concesién de las subvenciones.

1. Es objeto de la presente orden convocar, para el ejercicio 2017, las subvenciones reguladas
en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de
las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo en el ambito de colaboracién con
entidades locales, empresas y entes publicos, universidades y entidades sin animo de lucro, en el
marco de un programa de insercion laboral para personas paradas de larga duracion.

2. Lafinalidad de estas subvenciones es fomentar la contratacion de personas paradas de
larga duracion mayores de 30 afos, siempre que los contratos tengan una duraciéon minima
de seis meses y contemplen una jornada laboral de al menos el 50% de una jornada a tiempo
completo segun el convenio colectivo de referencia.

Segundo.— Bases reguladoras de las subvenciones.

Las bases para la concesion de estas subvenciones son las que se establecen en la Orden
EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 190, de 30 de sep-
tiembre de 2016).

Tercero.— Beneficiarios.

De acuerdo conlo dispuesto en las bases reguladoras aprobadas por Orden EIE/1228/2016,
de 12 de septiembre, podran ser beneficiarias de las subvenciones que se convocan por
medio de esta orden las siguientes entidades:

a) Las entidades locales de la Comunidad Auténoma de Aragon, sus Organismos Auto-
nomos, asi como las entidades dependientes o vinculadas a las mismas, que tengan
asignadas competencias en promocion de empleo y cuya titularidad corresponda inte-
gramente a dichas entidades.

b) Las entidades de derecho publico, las sociedades y las empresas publicas depen-
dientes o vinculadas a la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon.

c) Las Universidades en el ambito geografico de la Comunidad Auténoma de Aragon.

d) Las asociaciones, fundaciones y otras entidades e instituciones sin animo de lucro con
ambito de actuacién en la Comunidad Auténoma de Aragon, siempre que estén legal-
mente constituidas conforme a su especifica normativa reguladora, dispongan de per-
sonalidad juridica y plena capacidad de obrar y figuren inscritas en el correspondiente
registro publico con una antigliedad de, al menos, un afio inmediatamente anterior a la
fecha de solicitud de las subvenciones.

Cuarto.— Procedimiento de concesion de las subvenciones.

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 del articulo 10 de la Orden EIE/1228/2016,
de 12 de septiembre, la concesién de subvenciones se tramitara mediante el procedimiento
simplificado de concurrencia competitiva conforme a lo previsto en el articulo 14.3.a) de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén. Para ello, la prelaciéon de las solici-
tudes, validamente presentadas y que cumplan los requisitos establecidos, se fijara unica-
mente en funcién de la fecha de presentacion dentro del plazo de vigencia previsto en el ar-
ticulo 12 de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, con el fin de adjudicar las
subvenciones dentro del crédito disponible y resolver las solicitudes individualmente.

Si la solicitud presentada no reune los requisitos establecidos en la Orden EIE/1228/2016,
de 12 de septiembre, el érgano instructor requerira al interesado para que en un plazo de diez
dias, subsane la falta o acompanie los documentos preceptivos, indicandole que, si no lo hi-
ciese, se le tendra por desistido de su solicitud previa resolucion, conforme a lo establecido,
en cuanto a subsanacion y mejora de la solicitud, articulo 18.2 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragon.

No obstante, cuando el crédito para distribuir entre las solicitudes presentadas en una
misma fecha no alcanzase al necesario para cubrir el importe total de las subvenciones a
conceder por dichas solicitudes, se procedera al prorrateo proporcional de dicho crédito entre
los correspondientes solicitantes en funcién de la cantidad que les hubiera correspondido
percibir, previa aceptacion de los mismos, en el plazo de 10 dias. Si alguno de los solicitantes
no aceptara el importe que le pudiera corresponder, dicho importe pasara a incrementar el
total del remanente, que se prorrateara de nuevo entre el resto de solicitantes sin necesidad
de una nueva aceptacion.

Quinto.— Cuantia y calculo de la subvencion.

1. La cuantia maxima de la subvencién a percibir por las entidades beneficiarias sera la
siguiente, dependiendo del grupo de cotizacion en el que se incluya la persona desempleada
de larga duracion.

17495

csv: BOA20170718027



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2017

a) Por los contratos realizados para el grupo de cotizacion 1: el importe de la subvencién
por cada contrato a jornada completa se calculara multiplicando el nimero de meses
completos de duracion del contrato inicial, hasta un maximo de 9 meses independien-
temente de que el contrato subvencionado tenga una duracién superior, por una can-
tidad equivalente al 50% del coste laboral total medio mensual correspondiente a la
Comunidad Autonoma de Aragon, publicado por el Instituto Nacional de Estadistica en
la Encuesta Trimestral de Coste Laboral.

b) Por los contratos realizados para el grupo de cotizacion 2: el importe de la subvencion
por cada contrato a jornada completa se calculara multiplicando el nimero de meses
completos de duracion del contrato inicial, hasta un maximo de 9 meses independien-
temente de que el contrato subvencionado tenga una duracién superior, por una can-
tidad equivalente al 45% del coste laboral total medio mensual correspondiente a la
Comunidad Autonoma de Aragon, publicado por el Instituto Nacional de Estadistica en
la Encuesta Trimestral de Coste Laboral.

c) Por los contratos realizados para los grupos de cotizacién del 3 al 11: el importe de la
subvencion por cada contrato a jornada completa se calculara multiplicando el nimero
de meses completos de duracion del contrato inicial, hasta un maximo de 9 meses in-
dependientemente de que el contrato subvencionado tenga una duracién superior, por
una cantidad equivalente al 40% del coste laboral total medio mensual correspondiente
a la Comunidad Autbnoma de Aragon, publicado por el Instituto Nacional de Estadistica
en la Encuesta Trimestral de Coste Laboral.

2. El coste laboral total medio correspondiente a la Comunidad Auténoma de Aragén en
relacién al primer trimestre de 2017 y publicado por el Instituto Nacional de Estadistica en la
Encuesta Trimestral de Coste Laboral es de 2.297,84 euros.

3. En ninguin caso el importe de la subvencion que resulte a conceder sera superior a la
cantidad fijada para el salario segun convenio colectivo que resulte de aplicacién en el mo-
mento de presentacién de la solicitud por cada persona desempleada de larga duracion con-
tratada. En defecto de convenio propio de la entidad, se tomara como referencia el convenio
colectivo sectorial que resulte aplicable a la actividad a desarrollar por los trabajadores con-
tratados.

4. Cuando los contratos se concierten a tiempo parcial, la cuantia que corresponda se re-
ducira proporcionalmente en funcién de la jornada realizada.

Sexto.— Financiacion.

1. El presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio 2017 in-
cluye dotacién econémica adecuada para financiar el programa de subvenciones a otorgar
por el Instituto Aragonés de Empleo en el ambito de colaboracion con entidades locales, em-
presas y entes publicos, Universidades y entidades sin animo de lucro, para la contratacion
de personas desempleadas de larga duracion.

La financiacion de estas subvenciones se realizara con fondos de empleo de ambito es-
tatal transferidos por la Administracion General del Estado a la Comunidad Auténoma de
Aragén en el marco de la distribucién territorial de fondos a las Comunidades Auténomas a
través de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, en el marco del programa
para la mejora de la atencion a las personas paradas de larga duracién, asi como, en su caso,
con fondos de empleo autonémicos del Gobierno de Aragon.

2. El'importe total del crédito asignado a la presente convocatoria asciende inicialmente a
un millén seiscientos treinta y nueve mil ochocientos cincuenta y un euros (1.639.851,00 €)
que se financiaran con cargo a los créditos del Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés
de Empleo para el ejercicio 2017 que a continuacién se relacionan:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Crédito

G/3221 440157 33005 Programa parados de larga duracion 85.494,00
G/3221 460120 33005 Programa parados de larga duracion 650.992,00
G/3221 460120 91002 Programa parados de larga duracion 613.653,00
G/3221 480443 33005 Programa parados de larga duracion 289.712,00

17496

csv: BOA20170718027



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2017

De conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo,
de Subvenciones de Aragon, estos créditos podran ser objeto de un incremento derivado de
una generacién, ampliacién o incorporacion de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.

Asimismo estos créditos son ampliables conforme a la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de
Presupuestos de la Comunidad Autonoma de Aragon para el ejercicio 2017, cuyo articulo 8.1
dispone que, entre otros, tienen la condicién de ampliables los créditos finalistas gestionados
por la Comunidad Auténoma cuando la asignacioén definitiva de dichos créditos por el agente
financiador resulte superior al importe estimado en el presupuesto de la Comunidad Auté-
noma y los créditos del programa 322.1, Fomento del Empleo, que excepcionalmente sean
necesarios para atender las necesidades de las politicas activas de empleo en funcion de la
situacion del mercado de trabajo de Aragon.

En aplicacién del articulo 58, apartados 4 y 5, del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, los créditos de esta convocatoria tienen caracter estimativo, por lo que la alte-
racion de la distribucion de los mismos no precisara de nueva convocatoria.

3. Conforme establece el apartado 2, del articulo 2 de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de
septiembre, la concesidn de subvenciones por el Instituto Aragonés de Empleo queda condi-
cionada a las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econémico.

Séptimo.— Plazos de solicitud.

De conformidad con lo establecido en articulo 12 de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de
septiembre, el plazo para la presentacion de solicitudes sera de un mes a contar desde la
fecha de entrada en vigor de la presente convocatoria.

Octavo.— Requisitos de los solicitantes y exclusion de la condicién de beneficiario.

1. Junto al resto de requisitos contenidos en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre,
las entidades locales beneficiarias deberan acreditar que estan al dia en la obligacién de
rendir sus cuentas a la Camara de Cuentas de Aragon de acuerdo con la normativa aplicable,
deberan haber adoptado medidas de racionalizaciéon del gasto y deberan haber presentado
planes econdmico-financieros, en el caso de que sus cuentas presenten desequilibrios o acu-
mulen deudas con proveedores, todo ello conforme a lo dispuesto en el articulo 9.c) de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn.

2. No podran obtener la condicion de beneficiarias aquellas entidades en las que concurra
alguna de las circunstancias establecidas en el articulo 13, apartados 2 y 3, de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. No podran obtener la condicién de beneficiarias aquellas entidades que hayan extin-
guido una relacion laboral mediante despido reconocido o declarado como improcedente en
los 12 meses anteriores al momento de la solicitud de la correspondiente subvencion.

Noveno.— Modelos normalizados de solicitud y documentacion complementaria.

Las solicitudes se formalizaran mediante los correspondientes modelos normalizados, de-
bidamente cumplimentados, que se encuentran a disposicion de los interesados a través de
la Oficina Virtual de Tramites disponible en la sede electrénica del Gobierno de Aragén en la
direccion electronica http://www.aragon.es y en el portal institucional del Instituto Aragonés de
Empleo en la direccién electrénica http://www.aragon.es/inaem.

Ademas de la documentacion complementaria exigida en el articulo 11 de la Orden
EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, los solicitantes deberan aportar la siguiente documentacion:

a) Declaracién del convenio colectivo aplicable a los trabajadores objeto de subvencion,
con indicacion de la fecha y boletin oficial de publicacién del mismo y grupo o categoria
profesional en que se contratara a cada uno de dichos trabajadores.

b) Enla Memoria descriptiva del proyecto a la que se refiere el articulo 11.5 b) de la Orden
EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, debera resaltarse el caracter extraordinario de la
actividad a realizar y que la misma no viene a cubrir tareas habituales y ordinarias de
la entidad beneficiaria ni va a tener un efecto de sustitucién de empleo dentro de la
plantilla existente en dicha entidad.

c) Cuando la solicitante fuese una entidad local, debera aportar también certificado com-
prensivo de los siguientes extremos:

- Que esta al corriente en la obligacion de rendir sus cuentas a la Camara de Cuentas
de Aragodn de acuerdo con la normativa aplicable.

- Que ha adoptado medidas de racionalizacion del gasto.

- Que ha presentado planes econémico-financieros, en el caso de que sus cuentas
presenten desequilibrios 0 acumulen deudas con proveedores, todo ello conforme a lo

17497

csv: BOA20170718027


http://www.aragon.es
http://www.aragon.es/inaem

Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2017

dispuesto en el articulo 9.c) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de
Aragon.

Décimo.— Lugar y forma de presentacion de las solicitudes y documentacion complementaria.

Las solicitudes, dirigidas a la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, podran
presentarse por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Undécimo.— Organos competentes para la instruccion y resolucién del procedimiento.

1. La ordenacion e instruccion del procedimiento de concesion de las subvenciones co-
rresponde al Servicio de Promocion de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo que podra
realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinacion, conocimiento
y comprobacion de los datos relativos a la actuacion subvencionable y del cumplimiento de
las condiciones del solicitante para ser beneficiario de la subvencion.

2. La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo es el érgano competente para
resolver el procedimiento.

Duodécimo.— Plazo de resolucion y notificacion y efectos del silencio administrativo.

1. La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo resolvera, a la vista de la pro-
puesta emitida por el rgano instructor, hasta agotar el crédito disponible y segun el orden en
que la solicitud haya tenido entrada en cualquiera de las unidades de registro del Gobierno de
Aragon o por los medios previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, siempre que se cum-
plan los requisitos exigidos en la Orden EIE/1228/2016 y que se acompane la documentacion
exigida para conceder la correspondiente subvencion.

La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo resolvera de forma individualizada
sobre la concesion o denegacion de las subvenciones previstas en el plazo maximo de dos
meses, contados a partir de la fecha de presentacion de la solicitud de subvencion. Transcu-
rrido dicho plazo sin que haya recaido resolucién expresa, el solicitante podra entender des-
estimada su solicitud de subvencion de conformidad con lo previsto en el articulo 23.4 de la
Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon.

2. Se entendera aceptada la subvencion siempre que no exista renuncia expresa por parte
del beneficiario. No obstante se entendera que el beneficiario renuncia total o parcialmente a
la subvencion concedida si no presenta, en el plazo establecido, la documentacion a la que
hace referencia el articulo 16.2 de la Orden EIE/1228/2016, en relacion a todos o parte de los
puestos de trabajo subvencionados.

3. Las resoluciones se notificaran de forma individualizada a las entidades interesadas en
los términos previstos en el articulo 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

4. Toda alteracion de las condiciones tenidas en cuenta para la concesion de la subvencion
y, en todo caso, la obtencién concurrente de subvenciones y ayudas otorgadas por otras Ad-
ministraciones o entes publicos o privados, nacionales o internacionales, podra dar lugar a la
modificacion de la resolucion de concesion.

5. De conformidad con lo previsto en el articulo 18 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de
Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon y en el articulo
23.3 dela Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, se publicaran en el Portal
de Transparencia del Gobierno de Aragoén y en el portal del Instituto Aragonés de Empleo las
subvenciones concedidas al amparo de la presente orden.

Decimotercero.— Recursos, plazo y forma de interposicion.

1. Cuando la interesada sea una entidad local de las previstas en el apartado 1.a) del ar-
ticulo 3 de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, contra las resoluciones adoptadas
podra interponerse, en el plazo de dos meses, recurso contencioso-administrativo ante los
Juzgados de lo Contencioso-Administrativo, sin perjuicio de lo establecido en el articulo 44 de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, por
el que, cuando una Administracion interponga recurso contencioso-administrativo contra otra,
podra requerirla previamente para que anule la resolucion.

2. Para el resto de posibles entidades beneficiarias, las resoluciones adoptadas no pon-
dran fin a la via administrativa, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 19.2 de la Ley
9/1999, de 9 de abiril, de creacién del Instituto Aragonés de Empleo y 54.3 del texto refundido
de la Ley de la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragoén, aprobado por Decreto
Legislativo 2/2001, de 3 de julio, por lo que, contra las mismas, se podra interponer recurso

17498

csv: BOA20170718027



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2017

de alzada ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo del Gobierno de Aragén, en el
plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de su notificacion.

Decimocuarto.— Pago de la subvencién y cuenta justificativa.

1. Una vez recibida la resolucién de concesion de la correspondiente subvencion, las enti-
dades beneficiarias procederan a la contratacion del numero de personas paradas de larga
duracion previsto en el proyecto en los términos dispuestos en el articulo 7 de la Orden
EIE/1228/2016, de 12 de septiembre.

Las subvenciones se abonaran previa justificacion de haber formalizado los contratos sub-
vencionables, en los términos y condiciones previstos en la Orden EIE/1228/2016 y seran
satisfechas previa comprobacién de que la persona cuyo contrato va a ser subvencionado
permanece contratada en la entidad beneficiaria.

2. El pago de la subvencién quedara condicionado a que la entidad beneficiaria presente
ante el Instituto Aragonés de Empleo, en el plazo de un mes a contar desde la notificacion de
la resolucion concesoria, la siguiente documentacion acreditativa del cumplimiento del objeto
para el que fue concedida:

a) Oferta genérica y relacion de personas preseleccionadas por la oficina de empleo.

b) Contrato de trabajo suscrito entre la entidad beneficiaria y la persona parada de larga

duracion. En el contrato debe constar expresamente su duracion y el puesto de trabajo
u ocupacion a desempenar, ademas de, tal y como dispone el articulo 8 de la Orden
EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, una clausula que indique “Este contrato esta
subvencionado por el Gobierno de Aragoén a través del Instituto Aragonés de Empleo
con fondos de empleo de ambito estatal transferidos por la Administraciéon General del
Estado a la Comunidad Autonoma de Aragon en el marco de la distribucion territorial de
fondos a las Comunidades Autbnomas a través de la Conferencia Sectorial de Empleo
y Asuntos Laborales, en el marco del programa para la mejora de la atencion a las per-
sonas paradas de larga duracion”.

c) El contrato se formalizara de acuerdo con lo establecido en la resolucién de concesion,
respetando en todo caso el grupo de cotizacion o categoria profesional, el convenio
colectivo y la duracion.

d) Documento en el que se acredite, en los términos previstos en la letra f) del articulo 17
de la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, la comunicacion a la persona contra-
tada de que su puesto se encuentra subvencionado en el marco del programa de inser-
cion laboral para personas paradas de larga duracién.

3. Como procedimiento de control y seguimiento de la actividad subvencionada y del coste
de la misma, en el plazo de 2 meses a contar desde la finalizacion del periodo subvencionado
se presentara en el Servicio de Promocién de Empleo del INAEM cuenta justificativa que in-
cluira, bajo responsabilidad del declarante:

a) Noéminas abonadas a los trabajadores contratados correspondientes a los meses ob-

jeto de subvencién, asi como los correspondientes justificantes de pago de las mismas.

b) Memoria descriptiva del proyecto o actividad para el que se concedio la subvencion.

Decimoquinto.— Obligaciones de los beneficiarios y sequimiento y control de las subven-
ciones.

En materia de obligaciones, asi como identificacion y publicidad de las acciones subven-
cionadas, los beneficiarios quedaran sujetos a lo dispuesto en el Capitulo IV de la
EIE/1228/2016, de 12 de septiembre.

Antes de la finalizacién del periodo subvencionado, la entidad beneficiaria acreditara ante
el Instituto Aragonés de Empleo los siguientes extremos:

- Que ha incluido en su pagina web o sitio de Internet, en caso de que disponga de estos
medios técnicos, una breve descripcion del proyecto y de su financiacion por el Gobierno de
Aragon a través del Instituto Aragonés de Empleo con fondos de empleo de ambito estatal
transferidos por la Administracién General del Estado a la Comunidad Auténoma de Aragon
en el marco de la distribucion territorial de fondos a las Comunidades Auténomas a través de
la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales, en el marco del programa para la
mejora de la atencion a las personas paradas de larga duracion. Ilgualmente, en caso de no
disponer de pagina web y al objeto de dejar constancia en el correspondiente expediente, se
debera comunicar por escrito dicha circunstancia exponiendo que no se dara publicidad en
Internet de las acciones subvencionadas por dicho motivo.

- Que ha colocado en lugar visible un cartel informativo segun el modelo normalizado que
se recoge como anexo a la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre.

17499

csv: BOA20170718027



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2017

Dicha acreditacién se podra realizar mediante la aportacion de fotografias, capturas de
pantalla, direcciones web o cualquier otra prueba que permita constatar el cumplimiento de
estas obligaciones.

Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Instituto Aragonés de Empleo, los beneficia-
rios de las ayudas estaran sometidos al control financiero de la Intervencion General de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, de la Camara de Cuentas de Aragon
y del Tribunal de Cuentas, asi como a las actuaciones de comprobacion, seguimiento y con-
trol que puedan efectuar, en su caso, la Comision y el Tribunal de Cuentas de la Unién Eu-
ropea. Para ello, los beneficiarios estan obligados a prestar la debida colaboracion y apoyo al
personal encargado de realizar el control financiero, aportando y facilitando cuanta informa-
cion y documentacion le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

Decimosexto.— Eficacia.
La presente orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de la Ley de
la Administracién de la Comunidad Autonoma de Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn; o bien recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 7 de julio de 2017.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

17500

csv: BOA20170718027



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/990/2017, de 22 de junio, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos Técn
	ORDEN HAP/991/2017, de 26 de junio, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Ingenieros Técnic

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el procedimiento de selección, para la renovación de la lista para la oferta de contrataciones de la Categ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de 12 puestos del grupo C, subgrupo C1, complemento de destino de nivel 20 y complementos específicos de niveles 20.09 y 20.1
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de Jefe Técnico del Campus San Francisco, de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Fermín Lampreave Palacios.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Téc
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Ad
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cu
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cu
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cu
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cu
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcio
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcio
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcio
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcio

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se deja sin efecto la Resolución de 19 de mayo de 2017, por la que se modifica la Resolución de 4 de abril de 2017, por la que se convocó proceso selecti



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN del Pleno de las Cortes de Aragón, de 28 de junio de 2017, sobre la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al ejercicio 2014.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/992/2017, de 21 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de El Pobo con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función
	ORDEN PRE/993/2017, de 21 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de El Pobo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/994/2017, de 21 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haci
	ORDEN PRE/995/2017, de 21 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Plenas con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio de
	ORDEN PRE/996/2017, de 21 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Zaragoza, en el marco del proyecto “Global Schools”, relativo a la Educación para la Ciudadanía
	ORDEN PRE/997/2017, de 22 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ráfales, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia de l
	ORDEN PRE/998/2017, de 23 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fuentespalda, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia
	ORDEN PRE/999/2017, de 23 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Tran

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1000/2017, de 7 de julio, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de 
	ORDEN EIE/1001/2017, de 7 julio, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empl

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1002/2017, de 19 de junio, por la que se aprueba la reclasificación de las vías pecuarias del término municipal de Almochuel (Zaragoza), como resultado de la concentración parcelaria de la zona de Almochuel.

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2017, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia a las Entidades locales aragonesas la apertura del trámite de audiencia con relación al Anteproyecto del Informe de fiscalización (o Informe provisio



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación de los servicios de prevención de riesgos laborales en actividades de prevención y vigilancia de la salud para las Cortes de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de obras.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para el “Servicio de transporte y difusión de canales y contenidos de televisión digital en zonas remotas y menos po

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III - Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto de contratación 2017-0-003. Servicio de mantenimiento y soporte técnico del s
	ANUNCIO de la Gerencia de Sector de Barbastro, por el que se anuncia procedimiento abierto, prestación del servicio de cafetería y comedor con destino al Hospital de Barbastro.
	ANUNCIO de la Gerencia de Sector de Barbastro, por el que se anuncia procedimiento abierto simplificado para la adquisición de una incubadora de transporte con destino al Sector de Barbastro.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de la Salud, Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias 061 Aragón, se convoca la licitación del contrato de servicios de teleoperación y apoyo técnico del Centro Coordinador de Urgencias.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato del procedimiento abierto para la contratación del servicio de mantenimiento de los equipos radiológicos de la marca P

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00060-2017.

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, por el que se hace público el desistimiento del procedimiento de licitación del contrato de servicios denominado “Redacción del Plan de Movilidad Urbana, Sostenible y Segura de Cadrete” (Expedient


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones, de la Dirección General de Justicia e Interior, a las personas relacionadas, relativo al inicio del procedimiento de cancelación de la inscripción como empresa operadora de máquinas 
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, a las personas relacionadas, de la resolución recaída en el procedimiento de revocación de la autorización de instalación para la explo

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1000/2017, de 7 de julio, por la que se convocan para el año 2017 subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo, en colaboración con entidades locales, empresas y entes públicos, Universidades y entidades sin ánimo de
	EXTRACTO de la Orden EIE/1001/2017, de 7 de julio, por la que se convocan para el año 2017 subvenciones a otorgar por el Intituto Aragonés de Empleo en colaboración con entidades locales, empresas y entes públicos, universidades y entidades sin ánimo de l
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se acuerda el depósito y la publicidad del acta de modificación y nuevo texto de los estatutos del Sindicato Ferroviario de Zaragoza (SF
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de una instalación eléctrica 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de una instalación eléctrica 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de una instalación eléctrica 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de aprovechamiento de re

	AYUNTAMIENTO DE BELVER
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, relativo a solicitud de licencia para ampliación de explotación de vacuno de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de ejecución del “Complejo Municipal de Protección Animal. Fase primera”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 7 de julio de 2017, del Gobierno de Zar




